THÔNG BÁO

Tiếp tục nhận đề xuất các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp thành phố năm 2025

Căn cứ Quyết định số 14/2025/QĐ-UBND ngày 05 tháng 3 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Huế về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Huế;

Căn cứ Thông báo số 152/TB-UBND ngày 27 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) về định hướng đề xuất, đặt

hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh giai đoạn 2022 – 2025;

Căn cứ Công văn số 1626/UBND-CN ngày 14 tháng 02 năm 2025 của Ủy

ban nhân dân thành phố Huế về việc định hướng đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ

khoa học và công nghệ cấp thành phố năm 2025,

Căn cứ tình hình thực tiễn, Sở Khoa học và Công nghệ thông báo tiếp tục tiếp

nhận đề xuất các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố năm 2025 như sau:

1. Tiêu chí đề xuất, đặt hàng

Việc đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành

phố phải đảm bảo các chỉ tiêu sau:

- 65% kết quả nhiệm vụ ứng dụng thực tiễn vào sản xuất và đời sống;

- 25% kết quả nhiệm vụ được thương mại hóa sản phẩm;

- 10% kết quả nhiệm vụ phục vụ nghiên cứu cơ bản (cung cấp cơ sở,

luận cứ phục vụ việc hoạch định chính sách, giải pháp thúc đẩy phát triển

kinh tế - xã hội của thành phố trong giai đoạn mới).

2. Định hướng đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công nghệ

cấp thành phố năm 2025

Tiếp tục bám sát định hướng theo Thông báo số 297/TB-SKHCN ngày 18

tháng 2 năm 2025 của Sở Khoa học và Công nghệ (Thông báo đính kèm) và bổ

sung thêm một số nội dung định hướng cụ thể sau:

a) Nghiên cứu ứng dụng blockchain trong các lĩnh vực như chuỗi cung

ứng, bảo mật thông tin và hợp đồng thông minh.

b) Nghiên cứu các mô hình, giải pháp phục vụ công tác quản lý điều hành

mô hình chính quyền 02 cấp theo chỉ đạo của Trung ương trong bối cảnh đẩy

mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính và sắp xếp tổ chức bộ máy.

c) Nghiên cứu phát triển đô thị thông minh, mô hình chính quyền số cấp

xã, phường.

UBND THÀNH PHỐ HUẾ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 1818/TB-SKHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Huế, ngày 25 tháng 6 năm 2025

2

d) Nghiên cứu đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả điều hành, phục vụ

người dân và doanh nghiệp gắn với chuyển đổi số.

đ) Nghiên cứu, ứng dụng Internet vạn vật (IoT) trong một số ngành, lĩnh

vực như sản xuất thương mại, quản lý năng lượng, nông nghiệp thông minh,

giao thông thông minh, y tế thông minh….(Kế hoạch 208/KH-UBND ngày

08/5/2025 Triển khai Chương trình hành động tại Nghị quyết số 71/NQ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Huế).

e) Nghiên cứu xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số và đô thị

thông minh. Ứng dụng những thành tựu của khoa học công nghệ và đổi mới

sáng tạo, nhất là thành tựu của cuộc cách mạng 4.0, công nghệ vật liệu mới,

công nghệ sinh học, công nghệ y dược,…. ….(Kế hoạch 208/KH-UBND ngày

08/5/2025 Triển khai Chương trình hành động tại Nghị quyết số 71/NQ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Huế).

g) Nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách hỗ trợ các doanh nghiệp công

nghệ số, tổ chức, cá nhân có năng lực, thực hiện các nhiệm vụ trọng điểm về

chuyển đổi số; chính sách hỗ trợ, phát triển các doanh nghiệp công nghệ số khai

thác tốt thị trường chuyển đổi số trong nước vươn ra toàn cầu; thúc đẩy sự phát

triển của doanh nghiệp nhỏ và vừa (Kế hoạch 208/KH-UBND ngày 08/5/2025

Triển khai Chương trình hành động tại Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và

chuyển đổi số quốc gia trên địa bàn thành phố Huế).

h) Nghiên cứu về ứng dụng công nghệ tiên tiến, công nghệ cao trong quản lý

chất thải rắn sinh hoạt, thải khói bụi ra môi trường và xử lý nước thải nhằm giảm

phát sinh khí mê-tan (Công văn số 6773 /UBND-CT ngày 31/5/2025 của UBND

thành phố về việc giảm phát thải khí nhà kính trong lĩnh vực quản lý chất thải).

i) Nghiên cứu chuyển giao công nghệ tiên tiến, công nghệ cao trong xử

chất thải rắn sinh hoạt và xử lý nước thải, chất thải trong quá trình sản xuất; thúc

đẩy đổi mới sáng tạo trong việc giảm phát thải khí nhà kính (Công văn số 6773

/UBND-CT ngày 31/5/2025 của UBND thành phố về việc giảm phát thải khí nhà

kính trong lĩnh vực quản lý chất thải).

* Lưu ý: Ngoài các vấn đề được nêu trên, các sở, ban, ngành,

phường/xã, tổ chức, cá nhân có thể đề xuất đặt hàng các nhiệm vụ nghiên cứu

khác mà các đơn vị, tổ chức, cá nhân nhận thấy cần thiết và cấp bách phục vụ

phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong giai đoạn hiện nay.

3

3. Tiếp nhận đề xuất nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp thành phố

năm 2025

Trên cơ sở định hướng đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp thành phố năm 2025 nêu trên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân xây

dựng Phiếu đề xuất đặt hàng, đăng ký thực hiện nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp thành phố năm 2025 của thành phố Huế (Mẫu phiếu kèm theo Thông

báo này).

- Địa chỉ tiếp nhận Phiếu đề xuất, đặt hàng: Phiếu đề xuất, đặt hàng

được gửi về UBND thành phố (thông qua Sở Khoa học và Công nghệ, Tầng

3, Tòa nhà 6 tầng, Khu Hành chính tập trung thành phố Huế, đường Võ

Nguyên Giáp, phường Xuân Phú, quận Thuận Hóa, thành phố Huế (file

word đến địa chỉ email: hvhuong.skhcn@hue.gov.vn) và cập nhật trên Hệ

thống thông tin quản lý nhiệm vụ khoa học và công nghệ tại địa chỉ

http://detaikhoahoc.hue.gov.vn.

- Thời hạn nhận Phiếu đề xuất, đặt hàng: UBND thành phố nhận Phiếu đề

xuất, đặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ (thông qua Sở Khoa học và

Công nghệ) tất cả các thời gian trong năm và tổng hợp đề xuất đặt hàng đến

15/8/2025). Các phiếu đề xuất nhận sau ngày 15/8/2025 sẽ tổng hợp cho đợt tiếp theo

(cuối năm 2025 hoặc đợt 1 của năm 2026).

Thông báo này và các văn bản có liên quan được đăng trên website

http://detaikhoahoc.hue.gov.vn.

Trên đây là định hướng đề xuất, đặt hàng các nhiệm vụ khoa học và công

nghệ cấp thành phố năm 2025. Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng thông báo

và đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân tham gia đề xuất, đặt hàng, đăng ký thực

hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ năm 2025 nhằm góp phần thúc đẩy phát

triển hoạt động khoa học và công nghệ của thành phố./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp thành phố;

- UBND các phường/xã;

- Đại học Huế và các thành viên thuộc Đại học Huế;

- Các cơ quan trung ương đóng trên địa bàn thành phố;

- Các tổ chức KH&CN, DN KH&CN trên địa bàn

thành phố;

- Các đơn vị thuộc Viện Hàn lâm KH&CN VN;

- Các đơn vị thuộc Viện Hàn lâm KHXH VN;

- Website Sở KH&CN;

- Lưu: VT, KHCN.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Xuân Sơn

mailto:hvhuong.skhcn@hue.gov.vn
http://detaikhoahoc.hue.gov.vn/
http://detaikhoahoc.hue.gov.vn/

		2025-06-25T11:42:40+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-25T11:43:06+0700
	Việt Nam
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@hue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!